A a dolosis ac fallacibus decipiantur. Sciendum vero est, eum qui Deo principaliter, deinde etiam hominibus placere velit, de numero non esse illorum qui hominibus proprie placere student: talis enim ille tantum est, qui hoc unum satagit ut mortalibus, Deo etiam fortasse invito, placeat.

VERS. 22. *Fratrem nostrum quem probavimus.*

Hunc ob sua bona opera laudans, mox etiam ob charitatem erga illos extollit, semina præjaciens amoris erga Corinthios, ut sic etiam major fieret oblatio. Deinceps, postquam illorum ostendit virtutem, ut iis quoque bene fiat precatur.

CAP. X, VERS. 1. *Ipsæ autem ego Paulus obsecro vos.*

Ipse ego magister vester qui hæc scribo, obsecro vos per virtutem quam mihi Christus concessit (hæc est autem mansuetudo et modestia), ut confidam absens obedientiæ vestræ, inter vos autem versans humilis videar. Nam cum ad vos veniens invenero adhortationes meas in opus collatas, modesto animo multaque cum mansuetudine vobiscum versabor. Quamobrem rogo, ne præsens demum extolli debeam, et objurgantis castigantisque magistri personam sumere: et ne cogar fiducia magistrali adversus aliquos asper fieri, qui me putant secundum carnem ambulare. Nonne enim secundum carnem nos conversari crederet aliquis, si forte putaret nos haud ipsius argumenti causa hæc scribere, sed ut magnum aliquid videremur. Vobis interim obedientibus, et plura conferentibus? Deus autem testis est et plerique homines, quod ut ministerium latius fieret, et non rei cuiuslibet humanæ causa, hæc vobis suasiones oblatae fuerunt.

VERS. 3. *In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus.*

Verba hæc eandem sententiam continent, quæ in alia Epistola ita se habet: «In terra ambulantes, in cælo conversamur<sup>78</sup>» Idem quippe est secundum carnem, quod in terra ambulare; vicissimque perinde est non secundum carnem militare, ac in cælo conversari. Secundum carnem autem militare dicit, haud sane illos qui in bellum procedunt, sed carnales homines qui idcirco mancipati sunt peccato; cujusmodi erant illi de quibus dictum fuit: «Non permanebit Spiritus meus in hominibus his, quia carnes sunt<sup>79</sup>» Qui autem supra hæc se extollunt, id est supra carnis affectum et opera, hi vice versa secundum spiritum militant regi omnium Christo. Propterea ut imperatori suo placeant, non implicantur mundi negotiis, id est materialibus. Et sane quæ ferunt arma, ea non sunt materialia et corporea (infirma enim hæc), sed potentia Deo sunt. Qui ergo hoc armorum genere utuntur, destruunt fraudulentorum sermonum arces, quas arte prorsus sophistica heterodoxi construxerant. Sed et illorum orationis sublimitatem adversus scientiam Dei se extollentem diffiant: nam qui scien-

<sup>78</sup> Philipp. ii, 20. <sup>79</sup> Gen. vi, 3.

tiae veritatis impia et athea dogmata objiciunt, eloquentiae suae viribus munita castella aedificant, intra quae se concludentes, invicti sibi videntur. Insuper, ea quae deinde tanquam ex cathedra, cum apparente demonstratione pronuntiant, vano tumore plena, falso sensu extolluntur, quasi superiora sint ecclesiasticae sententiae, quae appellatur scientia Dei, quia nempe hanc ipse dignis tribuit. Ergo ob detruendas praedictas arcas ac munitiones, induentes Dei armaturam secundum spiritum, eo quem diximus modo militemus: dissolvamus sophisticos illorum sermones, et dogmata retulemus, omnem, inquam, opinionem hominum ab his deceptoribus sub erroris jugum missorum; sed et alumnos regionis illorum captivantes, ad Christi obsequium transferamus. Dictum Apostoli isthoc etiam modo intelligi potest, id est: Quamlibet opinionem in qualibet doctrina expressam, necessario violenterque eo deducamus, ut omnino studeamus suadere obedientiam Christi. Sic enim illud Athenis inscriptum arae epigramma, quod plurium deorum intelligentiam praebat, auctor hujus Epistolae pertrahens, ad unum verum Deum transulit dicens: « Quem igitur ignorantes colitis, ego vobis nuntio <sup>88</sup>: » et quidem nomine ignoti, multitudinem deorum denotabat epigramma. Cum itaque omnis intellectus captivabitur in obedientia Christi, tunc parati erimus ad contumaciam quamlibet ulciscendam. Sicut qui victo aliquo populo captivos ceperunt, ad eorum depopulandam regionem confiderant. Haec autem addit his quae scripserat: « Cum impleta fuerit vestra obedientia, quae secundum faciem sunt speculamini. » Varie autem intelligere licet locutionem hanc. Nam si imperatively proferatur, ita significat: Cum per assensum divino magisterio impleta fuerit obedientia vestra, o Corinthii, tunc faciem speculamini: sic enim dignoscetis homines ovina pelle vestitos, qui sunt intus lupi rapaces. Item dignoscetis germanos magistros, quibus dictum fuit: « Vos estis lux mundi <sup>89</sup>. » Ita vobis explorantibus, cognoscentur quoniam sint deceptores, hocque expelletis: item quoniam sint vere Christi apostoli, quibus etiam prompte obedire velitis. Dicto huic consonat alterum: « A fructibus eorum cognoscetis eos <sup>90</sup>. » Quod si indicativo modo pronuntietur, « Secundum faciem speculamini, » hujusmodi sensum reddit: De magistrorum qualitate, et discipulorum ingenio judicatis, faciem semper loquentium spectantes deceptique ab his qui exterioris tantum apparentiae curam gerunt. Si quis itaque, cum sit lupus, ovinam tantum pellem mentitur, hunc ceu pseudopostolum habete: enim vero qui propheta est, tanquam apostolum ac prophetam. Profecto quidam simulant se Christi discipulos, re autem vera sodales ejus qui se in angelum lucis transformat <sup>91</sup>,